UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Núcleo de Educação a Distância – NEaD

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

EDITAL UESC Nº 071/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR(A) FORMADOR(A) – CADASTRO
RESERVA – DOCENTES UESC E EXTERNOS – PARA CURSOS DE

ESPECIALIZAÇÃO, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC

A Comissão Avaliadora instituída pela Portaria Reitoria UESC nº 328/2025, diante da
análise da documentação de inscrição apresentada pelos(as) candidatos(as), em
conformidade com o Edital UESC nº 071, de 14 de abril de 2025,

RESOLVE

1. Tornar pública a homologação das inscrições do processo seletivo de Professor(a)
Formador(a) para os cursos de Especialização em Ensino de Filosofia no Ensino Médio,
Gestão Escolar, Gestão Pública, Gestão Pública Municipal, Turismo e Desenvolvimento
Regional, modalidade Educação a Distância do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB) no âmbito da UESC, conforme disposto no Anexo I;

2. Indicar o motivo da não homologação, com identificação dos últimos cinco números
do CPF do(a) candidato(a);

3. O(A) candidato(a) que tiver sua inscrição não homologada pode interpor recurso,
através de requerimento (Anexo V do Edital) devidamente fundamentado e enviado pelo
formulário eletrônico disponível em https://forms.gle/hr9BHoTbdBk8ueif7 no prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir desta publicação. É vedado o envio de
documentos novos.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 26 de maio de 2025

COMISSÃO AVALIADORA

mailto:uabuesc@uesc.br
https://forms.gle/hr9BHoTbdBk8ueif7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

ANEXO I
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR(A)
FORMADOR(A) – CADASTRO RESERVA – DOCENTES UESC E EXTERNOS – PARA OS

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO,
GESTÃO ESCOLAR, GESTÃO PÚBLICA, GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, TURISMO E

DESENVOLVIMENTO REGIONAL – MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UESC
EDITAL UESC Nº 071/2025

➢ CURSO: ENSINO DE FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO

I.I Docentes UESC

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo FIL 2

AC LUIS MARCELO RUSMANDO *******0563 HOMOLOGADA

AC ANTONIO BALBINO MARÇAL LIMA *******4504 HOMOLOGADA

Grupo FIL 3

AC JOSUÉ CÂNDIDO DA SILVA *******9897 HOMOLOGADA

Grupo FIL 4

AC ADEMAR BOGO *******0930 HOMOLOGADA

AC JULIANA DE ORIONE ARRAES FAGUNDES *******9168 HOMOLOGADA

AC CARLOS ROBERTO GUIMARÃES *******0634 HOMOLOGADA

I.II Docentes Externos

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo FIL 2

AC PEDRO HENRIQUE SANTOS SOUZA *******4510 HOMOLOGADA

PP ANDERSON CUNHA DE ARAUJO *******6572 HOMOLOGADA

➢ CURSO: GESTÃO ESCOLAR

I.I Docentes UESC

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo GE 1

PP MARIANE NASCIMENTO DOS SANTOS *******6551 HOMOLOGADA

AC THIAGO VINÍCIUS MANTUANO DA FONSECA *******6760 HOMOLOGADA

Grupo GE 2

AC ELIS CRISTINA FIAMENGUE *******1886 HOMOLOGADA

Grupo GE 3

PCD GENIGLEIDE SANTOS DA HORA *******0544 HOMOLOGADA

AC ISAC PIMENTEL GUIMARÃES *******2532 HOMOLOGADA

AC LUCIANA SEDANO DE SOUZA *******4877 HOMOLOGADA

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

I.II Docentes Externos

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo GE 1

AC MAÍRA SOUZA MACHADO *******5501 HOMOLOGADA

Grupo GE 2

PP MARCELA SANTOS DE JESUS *******4505 HOMOLOGADA

➢ CURSO: GESTÃO PÚBLICA

I.I Docentes UESC

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo GP 1

AC TARCILA OLIVEIRA MATOS MUNIZ *******2583 HOMOLOGADA

Grupo GP 2

AC MURILO BARRETO SANTANA *******6525 HOMOLOGADA

Grupo GP 4

AC SAMENE BATISTA PEREIRA SANTANA *******6590 HOMOLOGADA

I.II Docentes Externos

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo GP 3

AC FLÁVIO JOSÉ DE MELO *******1859 HOMOLOGADA

➢ CURSO: GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

I.I Docentes UESC

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo GPM 3

AC MARIA CLARA CARVALHO MAGALHÃES *******2506 HOMOLOGADA

Grupo GPM 4

AC WAGNER DE OLIVEIRA RODRIGUES *******7697 HOMOLOGADA

Grupo GPM 6

AC HOMERO CHIARABA GOUVEIA *******4530 HOMOLOGADA

I.II Docentes Externos

Não houve candidatos(as) inscritos(as) e/ou homologados(as).

mailto:uabuesc@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16, Salobrinho
CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

Tel: (73) 3680-5458
E-mail: uabuesc@uesc.br

➢ CURSO: TURISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

I.I Docentes UESC

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo TDR 3

AC ALINE CONCEIÇÃO SOUZA *******2504 HOMOLOGADA

AC CARLOS EDUARDO RIBEIRO SANTOS BERTANI *******0572 HOMOLOGADA

AC HERMANO CAIXETA IBRAHIM *******3664 HOMOLOGADA

AC MARCELO DOS SANTOS DA SILVA *******3735 HOMOLOGADA

AC SOCRATES JACOBO MOQUETE GUZMAN *******7053 HOMOLOGADA

I.II Docentes Externos

Modalidade Candidato(a)
CPF do(a)

Candidato(a)
Situação da

Inscrição

Grupo TDR 3

AC LUZILÉA BRITO DE OLIVEIRA *******7549 HOMOLOGADA

Grupo TDR 4

AC LUIZ FELIPE MENDES DE OLIVEIRA *******6865 HOMOLOGADA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Curso Modalidade
Tipo de

Participação
CPF Motivo

Gestão Escolar PP Docente Externo *******3504 Não atendeu ao item 3.3 inciso IV do Edital.

Gestão Escolar AC Docente Externo *******8549
Não atendeu ao item 3.3 inciso V do Edital (cópia dos
documentos comprobatórios ordenados e enumerados).

Turismo e
Desenvolvimento

Regional
AC Docente UESC *******5716

Não atendeu ao item 3.2 inciso V do Edital (barema de
títulos com a coluna do número do documento
preenchida).

mailto:uabuesc@uesc.br